CAilÂRÁ MUNICIPAT DE ESTÀiICIA

GABINETE DO VEREADOR ELENILTON, O NEGÃO DO POVO

PROJETO DE LEI NO 60/2025
De 04 dejunho de2025 ZI ú tzoz's

Reconhece as catadoras de
mangaba como grupo social,
econômico e cultural de
ínteresse público, para fins de
polÍticas públicas municipaís e
dá outras providências.

o pREFElro Do MuNtcÍpto DE EsrÂNclA/sE

Faço saber que a Câmara Municipal de EstânciaiSE aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 10 - Ficam reconhecidas, no âmbito do Município de Estância/SE, as catadoras

de mangaba como grupo social, econômico e cultural'de interesse público, para fins

de implementação de políticas públicas municipais que promovam sua valorização e
inclusão social, em razáo de sua relevância para a economia local, para a
preservação ambiental e para a manutenção de saberes e práticas tradicionais.

Parágrafo único: O reconhecimento previsto neste artigo abrange:

l- O direito de autoidentificação das catadoras de mangaba como comunidade

tradicional, sendo este o critério principal para Íins de acesso a políticas públicas;

ll - A valorização das catadoras de mangaba em programas, projetos ou iniciativas

municipais que eventualmentê venham a ser implemehtados, considerando sua

importância social, econômica, cultural e ambiental.

Aú, 2o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Rua Gunrercindo Bêssa, S/N, * Cenli-. - ã§lância,/SE - CEP a'9.200-CC0. Tel : t79) 3522-2.298
E-mail: gablnete.elenilton@câmaradeestancia.se.gov.br

W
t.a.$"tX§

itÇ
tJ

cÂilÂRA HJI{EIPAI OE ESTÂ}*CIA

GABINETE DO VEREADOR ELENILTON, O NEGÃO DO POVO

Sala das Sêssõês, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nabuco, ESTÂNCIA, ESTADO DE SERGIPE, 04 dejunho de2025.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

VEREADOR PONENIE

Artur Oliv Nascimento

DOR

IN

VEREADOR

lsaí ntos

VEREADOR

OS

VEREADOR

M on an

VEREADORA

Pedro en ue Campos Silva

VEREADOR

fu"
-il,,*

, Flavro Em

4"t-/s,
Z/ Josival Lim

VEREADOR

-.r1
aR gues

VEREADOR

onseca Santos

DOR

./)*,,r-,t-«'u\tlé
Lari6sa Moràs Rodrigues Melos

VEREADORA

dos
ól
soe&ru'&8"fur&m",.,

/,1 7
VEREADORA

#/Lt"é,{fu.,."
VEREADOR

/,:1 I ),* fl,,

Ut\4

Pedro Marcelo de Sousa [\rlorais 5 Gomes

VEREADOR

Rua Gumercindo Bessâ, S/N - Cenlro - Estância/SE - CÊP 49.200-000. Tel.: (79) 3522-2298
E-mail: gablnete.elenilton@camaradeestancia.se.gov.br

)

VEREADOR

cÂmmluunptp* or rvfucn

GABINETE Do VEREADoR ELENILToN, o NEGÃo Do PoVo

JUSTIFICATIVA

As catadoras de mangaba, muitas organizadas em associações, são peças-chave na

tradição do extrativismo da mangaba e de outras frutas tropicais, produzindo e

comercializando alimentos saudáveis. Em Estância, sua atuação é de relevância

singular, já que a cidade é um dos principais polos desse extrativismo em Sergipe.

Essas mulheres são herdeiras de comunidades tradicionais, como quilombolas e

caiçaras, que historicamente utilizam áreas de restinga e manguezais para sua

subsistência, demonstrando um forte compromisso com a luta por seus direitos

socioambientais e pela presêrvação das áreas de ocorrência da mangabeira.

Nesse contextrc, é importante destacar a memória de minha mãe, Dona Deijanira

Cardoso (in-memória),. que Íoi catadora de mangaba e contribuiu signiÍicativamentê

para a preservação desta cultura tão importante. Sua dedicação reflete a luta de

muitas mulheres que encontraram na mangaba não só sustento, mas também uma

forma de manter viva a tradição e a identidade cultural de Estância.

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200'000. Iel.: (7Sl3522-2298
E-mail: gabinete.elenllton@êamaradeestancla.sê.gov.br

i}

Apresento este Projeto de Lei com o propósito de reconhêcer as catadoras de

mangaba como um grupo social, econômico e cultural de interesse público no

Município de Estância/SE, conforme estabelecido no Art. 1o. O objetivo central é

assegurar seu direito à autbidentificação como comunidade tradicional, critério

fundamental para ac€sso a políticas públicas que promovam sua valorização e

inclusão social. Esta iniciativa visa proteger a identidade histórica, social e econômica

dessas mulheres, que desempenham um papel crucial na economia local, na

preservação ambiental e na manutenção de saberes e práticas tradicionais.

CÂilARA ilUI{CIPAI. DE E$ÂT0A

GABINETE DO VEREADOR ELENILTON, O NEGÃO DO POVO

Contudo, a realidade enfrentada por êssas mulheres é desafiadora, marcada pela

degradação das áreas de restinga devido à expansâo desordenada de monoculturas

e êmpreendimentos imobiliários. Essa ameaça coloca em risco não apênas a

sobrevivência da mangabeira, mas também a continuidade das práticas culturais e

econômicas que sustentam essas comunidades.

O reconhecimento das câtâdoras de mangaba, conforme proposto neste Projeto de

Lei, reafirma o compromisso de Estância com a preservação de seu patrimônio

cultural e natural. Além disso, permitirá a implementação e o fortalecimento de

políticas públicas que promovam a inclusão social, a segurança alimentar e o

desenvolvirnento sustentável. s:1;'-rindo exemplos de iniciativas estaduais e nacionais

que valorizam as comunidades tradicionais.

Dessa forma, solicito aos meus nobres pares que aprovem êste projeto, reafirmando

nosso comproúisso com a preservação do meio ambiente e com a valorização das

tradições que fazem parte da identidade de Estância e de seu povo.

Sala das Sessões, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nabuco, ESTÂNCÁ, ESTADO DE SERGIPE, 04 de Junho de 2025. :

Rua Gumêrcindo Bessa, S/N - Cenro - EstánciarSE - CEP 49.20G000. Íel.: (79) 3522-2298
E-mâil: gabinete.,:lenllton@camaradeestancia'se.gov.br

Elenilton Gardoso
VEREADOR PROPONENTE

cl§aiÂ Hrjt{rclPil 0E E§TÂficu

REDAçÃO FINALAO PROJETO DE LEI NA 6A/2025

Reconhece as catadoras de mangaba corno
grupo social, econômico e culturar cle

interesse público, para íns de políücas
públicas municipais e dá outras providências.

O PRI'FE,II'O DO T,ILINICÍPIO DE ESTÂNCIA, ESTADO DE SERGIPE,

['az saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1e- Ficam reconhecidas, no âmbito do Mur.icípio de Estância7'SE, as catacloras {lê
mangaba como grupo social, econômico e cultural de interesse público, para fins r.t o
implementação de políticas públicas municipais que promovam sua valorizaÇão r,

inclusão social, em razão de sua relevância para a economia local, para a preser,,raçio
ambiental e para a manutenção de saberes e práticas tradicionais.

larágrafo único- O reconhecimento previstô neste artigo abrange:

:'::i(r\ill§Gi
| _l,Jrul7:ozç

O direito de autoidentificação das catadoras de mangaba como contuniia,:ie
tradicional, sendo este o critério principal para fins de acessc a po!íhcts
pú blicas;

A valorização das catadoras de mangaba em programas, prcletcs üu
iniciativas municipais que eventualmente venham a ser im piernentarjc s.

considerando sua irnportância social, econômica, culturai e ambiental.

Art.2a- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Rua Gumercindo Bessa. S,/N * CentÍo - Estância/SE - CEp 49.200-000
ret 0ç) 352?-2258 Fax. t79l 3FJ22-3257

www.camaradeestancra.se.gov.br , il rl isj;la]!Éta, _e-q§lAlLllê-§ga!_!! r

il-

cÀ$xr tuflrôrP& oE EsTÀHctÂ

Art. 3e- Revogam-se as disposições em contrário

5ala das Sessões da Câmara Municipal de Estância, i3 de agosto de 2025.

coMrssÃo DE LEGrsL,tç'.ío, tLts'ft(-.18 REDAÇÃO f'rNÁL

Çt,l h, / ,l í*, /ry"
U

Sun Gomes Pedro Marcelo de Souiu líor,ris

SecretdriosidenÍe

Jo untos

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estânciâ/SE - CEP 49 20C-000
Teir (79) 3522-2298 . Fax. (79\ 3522-3257

hnt

www.camaradeestancia.se.gov.br Ç!re]e.c![EIaEqqA]êlt

I

cÂl,tÂRA ilNrcrPÀL DE EsTÂilcn

coMrssÃo DE LEGTSLAÇÃo, rusuça t nro.LçÃo rrx,l'I,
Parecer ao Projeto de Lei No 6012025 de 04 de junho de 2025.

Relator: Vereador Pedro \4arc:lc, le Souza Morais

Sr. Presidente, Srs. Vereadores:

Esta Comissâo de Legislação, Justiça e Redação Final, depois de reunir-se e
analisando a matéria, especialmente a sua legalidade, resolve emitir Parecer
FAVORAVEL ao Projeto de Lei no 60'2025 de 04 de junho de 2025 que,
Recor,hece as catadoras de r,angaba coriro grupo §ocial, econômica e

cultural de interesse público, para fins de politícas públicas municipais e dá
outras providências.

Sala das Sessões da Câmara Municipal da Estância, I 6 de julho de 2025.

Sa to Gomes
ente

Gr"l* /q. / .L 'o*, Z:,,4
Pedro Marcelo de Souza Morais

Secretório

-->

secu Santos
zryb t,

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.2001.@0 - Tel.: (79) 3522-2298
Fax:. (19) 3522-3257

www.çamaradeostancia,se, gov. br